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Forord

i	2021	gjennomførte	norsk	kulturforum	det	største	løftet	i	organisasjonens	femti	år	lange	

historie:	kulturytring	drammen.	Midt	i	en	pandemi	samlet	en	organisasjon	med	et	nettverk	

av	kulturkommuner	i	ryggen,	hele	det	norske	kulturlivet	til	en	debatt-	og	samtalearena	

med	målsetting	om	å	styrke	kultur	som	politisk	felt.	vi	satset	for	fullt	og	ser	tilbake	på	

et	fantastisk	arrangement.	

	 	 Styret	i	norsk	kulturforum	har	vært	styringsgruppen	for	kulturytring	drammen.	Styret		

har	vært	 involvert	 i	prosessen	helt	fra	tidligere	generalsekretær	Hege	knarvik	Sande	

fikk	ideen	og	til	den	ble	satt	ut	i	livet	ved	hjelp	av	norsk	kulturforums	lille,	men	likevel	

ressurs	sterke	administrasjon	i	godt	samarbeid	med	drammen	kommune,	viken	fylkes-

kommune	og	en	rekke	andre	aktører.	det	er	med	stor	stolthet	vi	ser	tilbake	på	initiativet	

og	gjennomføringen,	og	det	er	med	glede	vi	nå	leverer	fra	oss	denne	sluttrapporten.	

	 	 på	vegne	av	både	norsk	kulturforum	og	kulturytring	drammen	ønsker	jeg	å	rette	en	

stor	og	varm	takk	til	alle	samarbeidspartnere,	støttepartnere,	organisasjoner	og	frivillige.	

Uten	deres	innsats	og	tro	på	dette	prosjektet,	ville	vi	aldri	ha	klart	å	gjennomføre	landets	

første	samling	for	kunst-	og	kulturpolitikk.	

	 	 nå	sikter	vi	videre	mot	kulturytring	drammen	2023,	en	samling	fri	for	smitterestrik-

sjoner,	fylt	til	randen	av	politikere,	fagfolk,	debatter,	diskusjon,	inspirasjon,	og	sist,	men	

ikke	minst,	et	levende	og	engasjert	publikum!

tor Helge r. moen, 

STYreleder	norSk	kUlTUrForUM	

alta,	november	2021



del 1
Hva er kulturytring 
drammen?
kulturytring	drammen	er	en	nasjonal	arena	for	kulturpolitikk	som	samler	hele	det	norske	

kulturlivet	i	samtaler	og	debatt	om	kunst-	og	kulturpolitikk.	Sammen	synliggjør	feltet	

kunst-	og	kultursektoren	som	et	viktig	politikkområde	og	utviklingskraft	 i	samfunnet.	

kulturytring	ble	arrangert	for	første	gang	i	2021	av	norsk	kulturforum		(nokU)	i	samar-

beid	med	drammen	kommune	og	viken	fylkeskommune.	kulturytring	arrangeres	som	

biennal	 i	 hvert	valgår	 (2021,	 2023,	2025	osv.),	og	målsettingen	med	etableringen	av	

kulturytring	drammen	i	2021,	var	å	synliggjøre	kunsten	og	kulturens	rolle	i	samfunnet,	

og	fremheve	kultur	som	politikkområde. 
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MålSeTTinger	
	 	 	
•	 Samle	hele	kulturfeltet	for	å	synliggjøre	kultur		 	

	 som	politikkområde	

•	 være	en	kunnskapsarena	for	beslutningstakere,	 	

	 allmenheten	og	barn	og	unge	

•	 Samle,	dele	og	styrke	kulturfeltet	 lokalt,	regionalt	 	

	 og	nasjonalt	

iniTiaTivTakeren:	
norSk	kUlTUrForUM
	 	 	
norsk	kulturforum	er	en	 landsdekkende	 interesse-	og	

kompetanseorganisasjon	som	samler	hele	kultursektoren	

i	kommuner	og	fylkeskommuner	over	hele	norge.	nokU	

skal	styrke	den	faglige	kompetansen,	og	fremme	kunst-	

og	kulturliv	som	vesentlige	bidragsytere	til	samfunnsut-

vikling	og	menneskers	livskvalitet.	ifølge	organisasjonens	

strategi	fra	2019	skal	vi	for	å	nå	våre	målsettinger,	samle	

kulturlivet	til	en	helhetlig	samtale	om	kunst	og	kultur	og	

styrke	kultur	som	politikkområde.	kulturytring	drammen	

kan	ses	som	en	direkte	konsekvens	av	denne	strategien.

	 	 norsk	kulturforum	er	et	nettverk	for	offentlig	ansatte	

i	kultursektoren,	og	er	 i	kraft	av	dette	nettverket	den	

eneste	kulturorganisasjonen	i	dag	som	har	et	helhetlig	

blikk	på	kulturlivet.	Slik	sett	kan	organisasjonen	innta	en	

nøytral	posisjon,	og	kan	samle	alle	perspektiver	fra	kunst-	

og	kulturlivet	i	samarbeid	med	et	mangfold	av	kulturak-

tører.	nokU	har	over	230	kommuner	som	medlemmer	

og	7	aktive	fylkeslag.	

HvorFor	er	kUlTUrYTring	
en	vikTig	arena?
	 	 	
i	kulturmeldingen	fra	2019	leser	vi	at	«kulturlivet	og	sivil-

samfunnet	er	 føresetnader	 for	danning	og	ei	opplyst	

offentlegheit,	og	dermed	ei	 investering	i	demokratiet.»	

Samtidig	har	norsk	kulturforum	de	siste	årene	sett	et	

økende	behov	for	politisk	 fokus,	parallelt	med	et	ut-

talt	politisk	ønske	om	å	løfte	kunst	og	kultur	frem	som	

viktige	og	grunnleggende	bærebjelker	 i	samfunnet,	og	

å	underbygge	kulturens	kraft	 i	samfunnet.	 i	rapporten	

«organisering	og	kompetanse	i	kommunal	kultursektor	

(TF-532,	2019)»	kom	det	frem	at	kultur	mister	fotfeste	som	

politikkområde,	og	at	kultursektoren	mister	midler	og	

betydning	både	i	den	lokale	og	regionale	forvaltningen.	

Siden	mars	2020	har	koronapandemien	også	vist	oss	hvor	

viktig	det	er	å	samle	hele	kulturlivet	til	samtale	om	en	

helhetlig	kulturpolitikk,	spesielt	har	dette	kommet	til	syne	

sett	opp	mot	myndighetenes	kompensasjonsordninger	til	

kultursektoren.	kultursektoren	har	et	stort	mangfold	av	

uttrykk,	virksomheter	og	organisasjoner,	noe	som	gjør	det	

utfordrende	å	lage	en	helhetlig	kulturpolitikk	både	lokalt,	

regionalt	og	nasjonalt.	Målsettingen	med	kulturytring	

drammen	er	ikke	å	skape	en	strømlinjeformet	kultursek-

tor	etter	modell	av	idretten,	men	å	samle	sektoren	til	en	

samtale	som	synliggjør	dens	mangfold	og	dens	kretsløp,	

og	gir	sektoren	mer	gjennomslagskraft.	

	 	 på	arrangementer	som	arendalsuka	faller	dessverre	

kulturfeltet	ofte	gjennom	og	forsvinner	 i	mengden	av	

andre	sektorområder	og	temaer	som	får	større	fokus	og	

som	anses	som	viktigere	og	mer	aktuelle.	Stadig	færre	

kulturaktører	deltar,	og	frivillige	og	offentlige	organisa-

sjoner	opplever	at	de	får	lite	gjennomslag,	sammenlignet	

med	mer	ressurssterke	aktører.	arendalsundersøkelsen	

bekrefter	opplevelsen	av	at	arendalsuka	ikke	er	særlig	

relevant	for	kulturpolitikk.	

	

kulturfeltet	mangler	derfor	et	felles	samlepunkt	der	det	

er	naturlig	og	relevant	for	alle	involverte	å	delta.	For	å	

få	eget	fokus	og	oppmerksomhet	om	kulturen	og	gode	

samtaler	og	debatter	med	relevante	politikere,	mener	

derfor	norsk	kulturforum	at	feltet	selv	må	legge	opp	til	

å	invitere	og	samle	hele	sektoren	til	diskusjon,	samtaler	

og	kunnskapsdeling.	Skal	kultursektoren	løftes	til	et	nivå	
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der	kulturen	faktisk	anses	som	en	«samfunnsbyggjande	

kraft»,	må	feltet	samles	og	diskutere	problemstillinger	

og	fokusområder	i	fellesskap.	kulturytring	drammen	vil	

etter	oppstarten	i	2021	og	i	årene	som	kommer,	være	en	

viktig	brikke	i	dette	arbeidet,	gjennom	å	være	en	nasjonal,	

samlende	arena,	som	vil	bygge	en	felles	stemme	for	kultur-

sektoren.	kulturytring	skal	bidra	til	økt	oppmerksomhet,	

gode	møteplasser	og	kunnskapsarenaer	for	kunst,	kultur	

og	kulturpolitikk.	

lØFTe	kUlTUrpoliTikk	
i	valgårene!
	 	 	
kulturytring	ble	for	første	gang	lagt	til	2021,	og	vil	gjen-

nomføres	i	hvert	påfølgende	valgår.	det	er	et	stort	behov	

for	å	 løfte	kulturen	 i	opptakten	til	valgkampen	og	det	

offentlige	ordskiftet,	i	en	felles,	nasjonal	samtale.	kultur-

ytring	vil	være	en	kjernearena	for	dette	arbeidet	gjennom	

et	politisk	program	med	debatter,	ordveksling	m.m.	videre	

er	målet	å	synliggjøre	kultur	som	sektor-	og	politikkom-

råde,	og	ikke	minst	heve	kunnskapsnivået	om	kultur	som	

en	vesentlig	kraft	i	samfunnslivet	og	politikken.	Ytringsfri-

het,	kunst	og	kultur	som	ytringer	i	samfunnet,	og	kunst	

og	kultur	som	byggende	og	stabiliserende	faktorer	i	vår	

hverdag	bør	være	viktige	temaer	i	enhver	valgkamp,	og	

dette	er	 tematikk	som	skal	 fremmes	på	kulturytring	

drammen.	

	 	 Som	beskrevet	over	har	koronasituasjonen	satt	et	

sterkt	preg	på	kultursektoren.	vi	ser	at	kulturen	taper	i	

forhold	til	andre	sektorer,	som	har	større	muskler	både	

økonomisk	og	administrativt	og	dermed	makt	til	å	kjempe	

gjennom	både	oppstart	av	aktivitet	og	kompensasjons-

midler.	Tiltakene	vil	ha	negative	ringvirkninger	både	for	

kultur-,	samfunns-	og	næringsliv	i	lang	tid	fremover.	det	

tar	lang	tid	å	bygge	opp	igjen	et	bærekraftig	kulturliv	og	

næringsliv,	spesielt	for	små	aktører.	å	fremme	en	bære-

kraftig	kulturpolitikk	overfor	politikere	 lokalt,	regionalt	

og	nasjonalt	er	derfor	vesentlig.	

HveM	Skal	kUlTUrYTring	
draMMen	være	For?
	 	 	
kulturytring	ble	etablert	i	2021	som	en	arena	for	et	samlet	

kulturliv.	kulturytring	samlet	nasjonale,	regionale	og	lokale	

frivillige	og	profesjonelle	kulturaktører,	kommuner,	fylkes-

kommuner,	politikere	og	beslutningstakere,	kunstnere,	

kulturarbeidere,	forskere	og	utdanningsmiljøer,	media	–	og	

publikum.	kulturytring	møtte	også	andre	i	befolkningen	

som	ønsket	å	lære	mer	om	kunst	og	kulturpolitikk,	og	som	

ønsket	å	oppleve	kunst	og	kultur	under	en	felles,	sam-

lende	plattform	for	hele	det	norske	kulturlivet.	

	 	 Som	initiativtaker	til	kulturytring	er	norsk	kulturfo-

rum	opptatt	av	å	synliggjøre	kunsten	og	kulturens	rolle	i	
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samfunnet.	vi	mener	at	kulturen	har	en	egenverdi	som	

skal	eksistere	uavhengig	av	andre	bakenforliggende	mål-

settinger	og	formål,	og	at	det	er	viktig	å	hegne	som	kul-

turens	egenverdi,	kompetanseområde	og	profesjon.	

Samtidig	mener	vi	at	kunst	og	kultur	har	en	effekt	i	sam-

funnet	og	er	en	viktig	påvirkningsfaktor	for	andre	sektor-

områder.	kulturytring	skal	derfor	i	de	kommende	årene	

ha	et	bredt	perspektiv,	slik	arenaen	også	hadde	i	startåret	

2021.	Til	kulturytring	kommer	et	samlet	felt,	som	også	

inkluderer	andre	sektorområder	slik	som	helse,	næring,	

utdanning	og	oppvekst,	samfunnsutvikling,	osv.	

organiSering	av	kUlTUrYTring:	
	 	 	
prosjektet	kulturytring	eies	av	norsk	kulturforum.	norsk	

kulturforum	administrerte	og	ledet	kulturytring	drammen	

under	sin	organisasjonsstruktur	i	2021,	og	styret	i	norsk	

kulturforum	hadde	som	styringsgruppe	det	økonomiske	

og	administrative	ansvaret	for	prosjektet.	Til	gjennom-

føringen	i	2021	ble	det	nedsatt	en	strategigruppe	med	

to	representanter	fra	drammen	kommune,	viken	fylkes-

kommune	og	norsk	kulturforum.	Strategigruppen	var	

rådgivende	og	hadde	et	utviklingsansvar	i	prosjektet.	

SaMarBeidSparTnere
	 	 	
kulturytring	drammen	ble	arrangert	i	2021	med	en	rekke	

gode	samarbeidspartnere.	drammen	kommune	og	viken	

fylkeskommune	var	finansierings-	og	samarbeidspartnere	

for	gjennomføring.	vi	opplevde	at	kulturytring	drammen	

ble	godt	forankret	politisk	på	både	kommunalt	nivå	og	

fylkesnivå,	noe	som	var	en	viktig	suksessfaktor	for	arran-

gementet.

	 	 Sparebanken	Øst	 inngikk	 i	et	finansielt	samarbeid	

med	kulturytring	drammen,	og	vi	hadde	et	godt	samar-

beid	med	drammens	Tidende	om	profilering	og	formidling	

av	arrangementet.	

	 	 Ung	kulturytring	ble	arrangert	i	tett	samarbeid	med	

kulturtanken,	kS	kommunesektorens	organisasjon,	UkM,	

Ungdom	og	Fritid,	det	europeiske	Wergelandsenteret,	

erasmus	+	aktiv	Ungdom,	og	med	finansiell	støtte	fra	

Bergesensstiftelsen.	

	 	 kulturytring	drammen	mottok	også	økonomisk	støtte	

fra	Fritt	ord.	

drammen	kommune	

viken	fylkeskommune	

Sparebanken	Øst	

kulturtanken	

kS	kommunesektorens	organisasjon	

UkM	Ung	kultur	møtes	

Ungdom	og	fritid	

det	europeiske	Wergelandsenteret	

kulturrådet	

erasmus	+	aktiv	Ungdom	

Fritt	ord	

Bergesenstiftelsen	

drammens	Tidende

uten våre gode 

samarbeidspartnere 

og finansierings partnere ville 

ikke kulturytring drammen 

blitt virkeligHet 
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rapper	SallaM	naSer	Under	åpningen	av	kUlTUrYTring	draMMen.	
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kulturytrings
ytrIngsplattForm
kulturytring	drammen	skal	være	et	uenighetsfelleskap	hvor	meninger	brytes	mot	hveran-

dre,	og	argumenter	prøves	ut.	et	av	formålene	med	arenaen	er	å	løfte	kultur	politiske	

spørsmål	opp	i	den	nasjonale	samtalen.	det	er	bare	gjennom	argumentasjon,	kunnskaps-

utveksling	og	debatt	at	vi	kan	styrke,	synliggjøre	og	utvikle	kulturpolitikken.	å	etablere	og	

legge	til	rette	for	en	ytringsarena	med	høy	takhøyde	medfører	et	ytringsansvar.	derfor	var	

det	viktig	for	nokU	å	sette	gode	rammer	før	gjennomføringen	av	kulturytring	drammen,	

både	med	tanke	på	ytringsfriheten	og	dens	premisser,	og	med	tanke	på	det	ansvaret	

som	ligger	i	å	etablere	en	arena	hvor	debatt	og	diskusjon	står	i	høysetet.	

	 vi	utviklet	derfor	en	ytringsplattform	blant	annet	i	dialog	med	norges	institusjon	

for	menneskerettigheter	(niM).	kulturytrings	ytringsplattform	formulerer	retningslinjer	

og	beskriver	forståelsen	kulturytring	drammen	har	av	ytringsfriheten	i	henhold	til	norsk	

og	 internasjonalt	 lovverk.	 plattformen	 ble	 lest	 av	 alle	 arrangører,	 og	 alle	 arrangører	

måtte	akseptere	retningslinjene	før	de	kunne	delta	med	programposter	på	kulturytring	

drammen.

	 plattformen	formulerte	retningslinjer	og	rammer	for	arenaen	og	hadde	som	hensikt	

å	skape	trygge	rammer	for	ytringer	og	deltakelse.
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kulturytrings ytringsplattform:	

alle,	uavhengig	av	kjønn,	seksuell	orientering,	religion,	

etnisitet	og	sosiale,	fysiske	og	økonomiske	forutsetninger,	

skal	kunne	delta	og	ytre	seg	offentlig	om	kunst-	og	kultur-

politikk.	vi	som	arrangører	etterstreber	strukturer	som	

sikrer	representasjon	på	arenaen,	både	i	programråd	og	

i	program.	vi	ber	alle	våre	arrangører	om	å	etterstrebe	

representasjon	i	programinnholdet.

kulturytring	drammen	er	en	ytringsarena	som	skal	legge	

til	rette	for	ytringer	fra	et	bredt	spekter	av	stemmer	innad	

i	demokratiet	vårt,	og	for	ulike	ytringsformer.	på	kultur-

ytring	drammen	ønsker	vi	at	ytringer	skal	finne	sted	i	form	

av	samtaler,	debatter,	seminarer,	foredrag	–	og	gjennom	

kunstneriske	og	kulturelle	uttrykk.	kunst	og	kultur	er	som	

ytringer	beskyttet	av	artikkel	10	i	den	europeiske	menne-

skerettskonvensjonen.	i	kulturmeldingen,	kulturens	kraft.	

kulturpolitikk	for	fremtiden	fra	2018,	beskrives	kunst	og	

kultur	som	ytringer	i	samfunnet,	altså	som	uttrykk	som	

er	en	del	av	en	fri	og	demokratisk	samtale.

Hva er en ytring på kulturytring? 

kulturloven	er	grunnlaget	for	avgrensingen	og	definisjo-

nen	av	kulturfeltet	på	kulturytring	drammen.	kulturloven	

lovfester	offentlige	styresmakters	ansvar	for	å	fremme	og	

legge	til	rette	for	et	bredt	spekter	av	kulturvirksomhet,	

slik	at	alle	skal	ha	mulighet	til	å	delta	i	kulturaktiviteter	

og	oppleve	et	mangfold	av	kulturuttrykk.

produksjon,	utøvelse	og	formidling	av	uttrykksformer	

som	litteratur,	musikk,	scenekunst,	visuelle	kunstarter,	og	

medieuttrykk	slik	som	film/drama	og	dataspill	definerer	

vi	som	kunst-	og	kulturuttrykk.1	videre	inkluderes	formid-

ling,	vern	og	videreføring	av	materiell	og	 immateriell	

kulturarv.	Både	profesjonell	og	ikke-profesjonell	virksomhet	

innenfor	uttrykksformene	er	del	av	kunst-	og	kulturfeltet,	

og	også	formidlingsaktiviteter	og	opplæring	og	utdan-

ning	som	er	knyttet	til	uttrykksformene.

Kulturytring Drammen forhåndssensurerer ikke ytringer.	

programmeringen	på	kulturytring	drammen	skal	være	

bred	og	mangfoldig,	og	skal	 legge	til	rette	for	at	flere	

forskjellige	ståsted	og	synspunkt	får	plass	og	rom.	på	

bakgrunn	av	dette	tar	ikke	kulturytring	drammen	redak-

sjonelt	ansvar	for	 innholdet	 i	hver	enkelt	programpost.	

likevel	har	vi	som	mål	å	sette	sammen	programmet	til	

en	helhetlig	og	mangfoldig	arena.	vi	 forbeholder	oss	

derfor	retten	til	å	avslå	arrangement	som	ikke	bidrar	til	

et	mangfold	av	ytringer,	f.eks.	ved	at	flere	aktører	melder	

inn	samme	tematikk	og	diskusjonsområde.	i	slike	tilfeller	

kan	vi	oppfordre	til	samarbeid	mellom	aktørene.

kulturytring	drammen	skal	være	en	arena	for	debatt	og	

diskusjoner	av	høy	kvalitet	som	sørger	for	et	opplyst	

	offentlig	ordskifte.	vi	forbeholder	oss	derfor	også	retten	

til	å	vurdere	arrangementene	til	det	åpne	programmet	

på	bakgrunn	av	kvalitetshensyn.	arrangører	må	med	tro-

verdighet	fremstå	som	profesjonelle	når	det	kommer	til	

tematikken	som	tas	opp	og	uttrykksformen	som	brukes.	

programpostene	skal	være	basert	på	kunnskap	og	pro-

fesjonalitet.

Ytringer	som	ikke	regnes	som	ulovlige	i	henhold	til	norsk	

lovverk,	skal	 tillates	 i	det	offentlige	rom.	kulturytring	

drammen	skal	legge	til	rette	for	dialog	mellom	deltakerne,	

og	dette	fordrer	et	godt	ytringsklima.	alle	som	deltar	på	

kulturytring	drammen,	skal	møte	hverandre	med	åpen-

het	og	vise	hverandre	gjensidig	respekt	for	hverandres	

ytringer.	Straffbare	ytringer	vil	bli	anmeldt.
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1	vi	støtter	vår	definisjon	av	kulturvirksomhet	blant	annet	på	engerutvalgets	kulturutredning	(noU	2013:4)



del 2
gjennomFørIng av 
kulturytring drammen 2021
i	tillegg	til	å	samle	kulturfeltet,	politikere	og	aktører,	var	kulturytring	tenkt	som	kjernen	

til	en	folkefest	og	festival	i	drammen,	og	ikke	minst	for	å	være	en	pangstart	på	kulturlivet	

etter	pandemien.	Som	kjent	ble	norge	og	verden	truffet	av	koronapandemien	i	2019,	en	

situasjon	som	kom	til	norge	for	alvor	 i	mars	2020	og	vedvarte	til	og	med	skrivende	

stund.	dette	 førte	til	at	kulturytring	drammen	måtte	 legges	om	drastisk.	pandemien	

varte	lenger	enn	antatt,	og	folkefesten	måtte	vente.	i	store	deler	av	oppløpet	til	kultur-

ytring	var	det	usikkert	om	vi	i	det	hele	tatt	kom	til	å	kunne	gjennomføre	debatter	og	

arrangement	for	strømming.	det	ble	likevel	tatt	en	beslutning	om	å	fortsette	arbeidet	

mot	et	arrangement	som	kunne	gjennomføres	og	filmes	i	drammen,	men	uten	publikum	

i	salene.	

14



likevel,	med	54	ulike	arrangørorganisasjoner	og	mange	

deltakere	i	hvert	av	de	over	80	arrangementene	var	vi	

avhengig	av	at	de	lokale	helsemyndighetene	og	nasjonale	

smittevernreglene	tillot	oss	å	gjennomføre	med	arrangø-

rer	til	stede	i	drammen.	omtrent	to	uker	før	kulturytring	

var	vaksineringen	kommet	langt	nok	i	befolkningen	til	at	

organisasjonen	tok	beslutningen	om	å	gå	for	et	fysisk	

oppmøte	for	alle	arrangører,	og	at	arrangørene	selv	fikk	

delta	som	publikum	på	hverandres	arrangement.	

	 	 kulturytring	ble	derfor	gjennomført	med	strengt	

smittevern,	noe	som	gjorde	det	mulig	å	ta	imot	rundt	54	

arrangører	og	en	rekke	medvirkende	og	deltakere	fysisk	

i	drammen.	

en	av	kulturytring	drammens	fremste	målsettinger	er	å	

løfte	kulturpolitiske	debatter	opp	i	en	nasjonal	offentlig-

het,	som	også	går	utover	kulturfeltet	selv.	vi	opplevde	

i	 forkant,	under	og	 i	etterkant	av	gjennomføringen	at	

	arrangementer	satte	agendaen	og	la	til	rette	for	som-

merens	store	kulturdebatt.	diskusjonen	gikk	ut	på	ytrings-

frihet,	kunsten	og	kulturens	ytringsrom	og	kulturens	rolle	i	

offentligheten.	dette	er	tematikk	som	i	lengre	tid	har	vært	

vesentlig	for	kulturpolitikken,	og	som	også	omhandler	

medieoffentligheten,	den	nye	digitale	virkeligheten	og	

kulturens	rolle	etter	pandemien.	debatten	i	ulike	media	i	

kjølevannet	av	kulturytring	drammen,	hadde	en	poten-

siell	 rekkevidde	på	rundt	97	millioner	mennesker	(ref.	

medierapport	fra	retriever).

15

F
o

to
:	C

h
ristia

n
	B

re
id

lid
,	a

fte
n

p
o

ste
n

	 	 	

godT	SagT	aS	STo	For	deT	TekniSke	Under	Sendingene	

på	kUlTUrYTring	draMMen.

	 	 	



prakTiSk	gjennoMFØring	
og	arenaer
	 	 	
kulturytring	drammen	2021	fant	sted	i	drammen	med	

hovedsete	på	Union	Scene	og	papirbredden,	og	med	

følgende	arenaer:	

Union	scene,	fire	scener

drammens	bibliotek,	én	scene	

Utescene	på	papirbredden	i	drammen	

drammens	Teater,	hovedscenen

en	rekke	kulturinstitusjoner	i	drammen	og	omegn

norsk	kulturforums	administrasjon	besto	av	4	personer,	

fordelt	på	3	årsverk	gjennom	2021.	arbeidsmengden	

gjennom	året	ble	justert,	slik	at	en	større	timesbyrde	på	

deltidsstillingene	ble	lagt	i	perioden	mars	til	juni.	

de	ansatte	hadde	følgende	stilling	og	arbeidsfordeling:	

•	 generalsekretær	Hege	knarvik	Sande,	

	 gjennomføringsansvar	og	prosjektstyring	med	

	 mandat	fra	norsk	kulturforums	styre	(100	%)

•	 prosjektkoordinator	kaia	Brænne	tiltro	den	1.	februar		

	 i	100	%	stilling.	arrangørkontakt,	prosjekt-

	 koordinering,	gjennomføring	og	bindeledd	mellom		

	 samarbeidspartnere,	arbeidsleder	for	frivillige	m.m.

•	 kommunikasjonsansvarlig	Mari	johanne	Müller,	

	 50	%	stilling.	prosjektutvikling	i	samarbeid	med	

	 generalsekretær	og	intern	og	ekstern	kommunikasjon.	

•	 rådgiver	administrasjon	Monica	Faye,	60	%	stilling.	 	

	 administrasjon	og	økonomi.	

Firmaet	godt	Sagt	strømmet	alle	arrangement.	disse	ble	

formidlet	inn	i	den	digitale	plattformen	levert	i	hovedsak	

av	Tappin	aS.	arrangementene	fra	biblioteket	ble	strøm-

met	via	drammens	Tidendes	nettsider.

det	lokale	eventbyrået	Byen	vår	drammen	sto	for	rigg	og	

praktisk	gjennomføring	av	Utescenen	på	papirbredden,	

	og	var	tenkt	som	samarbeidspartner	også	for	annen	uten-

dørsaktivitet.	dette	ble	imidlertid	nedskalert	på	grunn	av	

pandemien.	

kulturytrings	digitale	plattform	var	tilgjengelig	for	beta-

lende	publikum	og	medvirkende	via	en	web-appløsning	

levert	av	Tappin	aS.	Her	ble	hele	programmet	strømmet	

fortløpende,	og	programpostene	lå	også	tilgjengelig	etter	

arrangementsslutt.	ansatte	fra	Tappin	aS	var	til	stede	i	

drammen	og	jobbet	med	nokU	alle	tre	dager	og	sørget	

for	at	alle	deltakere	ble	registrert	og	fikk	tilgang	til	platt-

formen	og	visningen	av	programmet.	

arrangørorganisasjoner	hadde	alle	en	kontaktperson	som	

i	dialog	med	prosjektkoordinator	ble	tildelt	en	scene	og	

et	tidspunkt.	videre	ble	tekniske	og	praktiske	behov	og	

forhold	avklart.	arrangør	hadde	selv	redaksjonelt	ansvar	

for	sitt	arrangement,	og	 inviterte	deltakere	og	panel.	

	koordinator	sørget	for	at	arenaen	var	klar,	teknisk	beman-

net	og	utstyrt,	og	at	arrangementet	ble	strømmet	til	rett	

tid	på	plattformen.	

Seks	frivillige	masterstudenter	fra	studiet	kulturledelse	

på	Universitet	i	Sørøst-norge	deltok	alle	tre	dagene	og	

hadde	rolle	som	arrangementsverter.	de	frivillige	hadde	

ansvar	for	å	møte	arrangør	i	forkant	av	oppsatt	arrange-

mentstid,	sette	dem	i	kontakt	med	teknisk	personale	i	

rett	arena,	tilby	vann	og	imøtekomme	andre	behov,	følge	

sendingen	med	innslipp	av	publikum	og	scanning	av	Qr-

koder	for	smittevern,	samt	tømme	arenaen	effektivt	etter	

sending	for	omvask	og	spriting	av	overflater.	

Teknikere	fra	godt	Sagt	var	ansvarlige	for	sendingen	til	

den	digitale	plattformen.	dette	 inkluderte	briefing	av	

	arrangører,	deltakere,	nedtelling	til	sending,	og	enkel	

scene	regi:	Hvem	står	hvor	og	hvor	er	kameraene.	Tekni-

kere	fra	Union	og	Showteknikk	hadde	ansvar	for	utstyr	

som	mikrofoner,	høyttalere	og	enkelt	lys,	og	rigget	dette	

til	alle	sendinger.	Biblioteket	ble	bemannet	i	stor	grad	av	

frivillige	fra	drammen	kommunes	administrasjon	og	an-

satte	på	biblioteket.	Teknikken	ble	styrt	av	Showteknikk	

(i	samarbeid	med	utescenen)	og	godt	Sagt.	Utescenen	

ble	bemannet	av	Byen	vår	drammen,	Showteknikk	og	

godt	Sagt.	Union	ble	bemannet	av	den	frivillige	staben	

administrert	av	nokU,	Unions	teknikere	og	godt	Sagt.

Tappin	aS	var	til	stede	med	to	ansatte	hver	dag,	og	sør-

get	for	en	smidig	registrering	av	deltakere,	og	en	feilfri	

sending	i	plattformen	i	dialog	med	godt	sagt.	en	av	Tap-

pins	ansatte	var	til	stede	i	informasjons-	og	registrerings-

skranken	som	også	til	enhver	tid	var	betjent	av	ansatte	i	

drammen	kommune.	Skranken	var	plassert	 i	Buskerud	

kunstsenter	vegg	i	vegg	med	kulturytrings	hovedsete	på	

Union	Scene.
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1.	 deBaTT	på	BiBlioTekeT.	

2.	Fredrik	HØYer	Under	åpningen	av	kUlTUrYTring	draMMen.
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2.

1.

2.

Foto:	Christian	Breidlid,	aftenposten

Foto:	Christian	Hvatum,	drammen	kommune



deT	åpne	prograMMeT
	 	 	
den	største	delen	av	programmet	på	kulturytring	dram-

men	ble	arrangert	av	kulturlivet	selv.	et	omfattende	pro-

gram	ble	meldt	inn	fra	aktører	fra	et	samlet	kulturliv:	hele	

54	organisasjoner	fordelt	på	86	programposter	i	en	stor	

variasjon	av	tematikk	og	formater.	programmet	ble	derfor	

svært	mangfoldig	og	viste	et	bredt	spekter	av	tematikk	

fra	kultursektoren.	Barn	og	unge,	kunstpolitikk,	pandemi,	

kulturarv,	stedsutvikling,	arkitektur,	kirken	som	kulturrom,	

mangfold,	digitalisering	og	mye	mer	sto	på	agendaen.	

Summen	av	programpostene	viste	med	all	 tydelighet	

bredden	i	kultursektoren	som	politikkområde.

i	2021	gikk	vi	for	en	løsning	med	åpen	påmelding	hvor	

kulturarrangører	og	kulturfeltet	meldte	inn	arrangement	

og	tematikk.	Målet	med	dette	var	å	etablere	kulturytring	

drammen	som	en	samlende	og	inkluderende	arena,	der	

kulturlivet	selv	løftet	frem	viktige	problemstillinger	som	

er	vesentlige	for	dem	og	deres	hverdag.
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Hege	knarvik	Sande	Under	åpningen	

av	kUlTUrYTring	draMMen.
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Ungdom	og	Fritid	

UkM-norge	

norsk	kulturskoleråd	

norske	kulturhus	

virke	kultur	og	opplevelse	

virke	produsentforeningen	

norske	konsertarrangører	

norsk	teater-	og	orkesterforening	

Scenekunstbruket	

oslo	arkitekturtriennale	

drammen	kommune,	arrangement	og	aktiv	fritid	

interkultur	

kunstnernettverket	

kulturrådet	

norsk	Bibliotekforening	

den	norske	kirke,	kirkerådet	

Fagforbundet	

arrangørforum	

norges	museumsforbund	

ØkS	og	MØST	

kulturvernforbundet	

nordisk	kulturfond	

norsk	musikkråd	

dissimilis	nasjonale	kompetansesenter	

norsk	Bibliotekforening	

voksenopplæringsforbundet	og	kulturalliansen	

kulturrom	

kulturtanken	

det	europeiske	Wergelandsenteret	

radart	

Folkeakademiet	

drammens	Tidende	

Fylkeslagene	i	norsk	kulturforum	

kS	

norsk	kulturforum	

nrk	

kulturytring	

Forleggerforeningen	

arkivforbundet	

Bergen	kommune	

erasmus+	Ungdom/Bufdir	

drammen/Storbynettverket	

Ytringsfrihetskommisjonen	

Brageteatret	

kS	

Buskerud	kunstsenter	

Fossekleiva	kultursenter	og	Berger	museum	

Østfold	internasjonale	teater	

amund	Sjølie	Sveen	m/	nordting	

Traavik	info	m/Sløserikommisjonen	

Strømsø	atelierfellesskap	

drammens	Museum	

portåsen	-	Wildenveys	rike	
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etter	fristen	vurderte	vi	de	innmeldte	arrangementene	

opp	mot	våre	retningslinjer	blant	annet	for	å	unngå	over-

lappende	tematikk	og	for	å	sjekke	om	arrangementene	

var	i	tråd	med	vår	ytringsplattform.	noen	arrangementer	

ble	slått	sammen,	eller	endret	grunnet	overlappende	

eller	for	lik	tematikk.	arrangørene	gjennomførte	så	sine	

programposter	mot	en	kostnad	som	dekket	de	faktiske	

utgiftene	knyttet	til	strømming,	teknikk,	etc.	arrangørene	

hadde	selv	ansvar	for	sine	deltakere.	norsk	kulturforum	

arrangerte	program	på	 lik	 linje	med	andre	arrangører,	

og	kulturytring	drammen	gjennomførte	også	program	

under	dagene.	

	 	

i	tillegg	til	innmeldte	programposter	satte	programrådet	

for	kulturytring	sammen	et	faglig	program	for	dagene,	

under	fanen	«Makt,	motstand,	mangfold.»	denne	program-

delen	er	beskrevet	ytterligere	nedenfor.	

Utover	debatter,	foredrag	og	samtaler,	kuraterte	nokU	et	

kunstprogram	med	to	teaterforestillinger:	to	kunstytringer.	

Forestillingene	var	nordting	av	amund	Sjølie	Sveen	og	

Sløserikommisjonen	av	Traavik.info.	Begge	forestillingene	

er	kunstneriske	ytringer	som	har	tematikk	som	dreier	seg	

om	demokrati,	rettssystemet,	meningsbrytning	og	den	

	offentlige	samtalen.	Slik	sett	sto	teaterforestillingene	

godt	til	den	helhetlige	tanken	rundt	kulturytring	drammen	

som	arena	for	ytringsfrihet	og	kultur	som	politikkområde,	

og	derfor	også	hensikten	med	arenaen.	

	 	 en	komplett	oversikt	over	programposter	og	med-

virkende	ligger	på	www.kylturytring.no.
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1.	 perForManCekUnSTner	jUlian	BlaUe	Under	

	 SlØSerikoMMiSjonen	av	Traavik.inFo.

	 	 	

1.
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2.	konSerT	UkM	viken,	diegeo	gerardo	agUilar	lopez	

	 Fra	WaY	doWn	THe	rainBoW.	

3.	ForeSTillingen	nordTing	av	aMUnd	SjØlie	Sveen.	

4.	konSerT	UkM	viken,	alBerT	janko	–	rapper	Fra	lier.
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SirenS	CHeerdanCe	Under	ForeSTilingen	nordTing	av	aMUnd	SjØlie	Sveen.
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opplev	draMMen	
–	en	kUlTUrreiSe	For	eT	
allMenT	pUBlikUM	
	 	 	
det	allmenne	publikummet	 i	drammen	var	en	viktig	

gruppe	å	nå	for	både	kulturytring	og	våre	samarbeids-

partnere.	derfor	 inviterte	kulturytring	drammen	publi-

kum	med	på	både	fysiske	og	digitale	kulturopplevelser	

gjennom	programmet	opplev	drammen.	Fra	helt	sør	 i	

kommunen	i	Svelvik	og	på	Berger	der	drammensfjorden	

møter	oslofjorden,	via	Mjøndalen	og	videre	oppover	

drammenselva	og	opp	i	åssiden,	fikk	publikum	oppleve	

et	mangfold	av	kunst-	og	kulturuttrykk.	

drammen	kommune	hadde	hovedansvar	 for	å	sette	

sammen	det	kunstneriske	programmet	 i	drammen	og	

omegn.	kulturlivet	 i	og	rundt	drammen	ble	 invitert	og	

gjennomførte	en	rekke	arrangementer	som	i	hovedsak	var	

rent	fysiske	og	som	ikke	ble	strømmet	til	plattformen.	på	

grunn	av	pandemien	var	det	strenge	restriksjoner	rundt	

gjennomføringen	av	disse	arrangementene,	men	de	ble	

vurdert	som	viktige	bidrag	for	å	sette	kulturytring	på	

kartet	for	lokalbefolkningen	i	drammen.	
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FYlkeSkUnSTner	Signe	SolBerg	i	inSTallaSjonen	enTer.

	 	 	



SpØrreTiMen	på	
kUlTUrYTring	draMMen
	 	 	
Spørretimen	på	kulturytring	drammen	var	en	egen	pro-

gramrekke	som	ble	kuratert	av	et	uavhengig	programråd,	

nedsatt	av	nokU,	som	i	2021	besto	av:	

	

Bjørn	Hatterud,	forfatter	og	kurator.

Stein	olav	Henrichsen,	direktør	Munchmuseet.

ellen	Horn,	skuespiller,	tidligere	teatersjef	ved	

riksteatret	og	nationaltheatret.	Tidligere	kulturminister.	

kunstnerisk	leder	for	peer	gynt	aS	på	gålå.

louisa	olufsen	layne,	postdoktor	ved	institutt	for	

litteratur,	områdestudier	og	europeiske	språk	(iloS)	

ved	Universitetet	i	oslo.

Maria	Utsi,	nestleder	kulturrådet,	tidligere	direktør	for	

Festspillene	i	nord-norge.

Spørretimen	var	inspirert	av	Stortingets	spørretime	der	

stortingsrepresentanter	kan	stille	spørsmål	til	statsrådene.	

i	kulturytrings	spørretime	var	det	omvendt:	i	Spørretimen	

ble	det	stilt	spørsmål	om	dagsaktuelle	temaer	til	kultur-

livet,	respondentene	var	en	rekke	forskjellige	mennesker	

i	en	bred	søken	etter	svar.	Tematikken	«Makt,	motstand,	

mangfold»	ble	valgt	som	overskrift	for	Spørretimen,	som	

hadde	følgende	tematekst:

kunsten	har	til	alle	tider	utfordret	sin	samtid.	i	ettertid	

anerkjennes	kunsten	som	en	gang	utfordret	det	bestå-

ende,	som	viktig	del	av	vår	felles	historie,	 identitet	og	

kultur.	det	er	et	paradoks	at	kunsten	i	sin	samtid	befinner	

seg	utenfor	tidens	vedtatte	normer,	mens	i	ettertid	ofte	

blir	oppfattet	som	representativ	for	sin	tid.

	 	 kunsten	er	 i	evig	bevegelse,	og	retning,	 fart,	bak-

grunn	og	mål	varierer	med	tidsånden,	med	politiske	

strømninger,	og	er	i	stadig	utvikling.	Hvilke	krefter	er	det	

som	trekker	i	hverandre,	støter	mot	hverandre	og	river	

i	hverandre?	Hvordan	utfordrer	kunsten	den	bestående	

kulturen,	og	når	tas	kunsten	opp	i	kulturen	som	helhet,	

blir	til	tradisjon	i	stedet	for	utfordrer?

	 	 Mangfold	er	på	mange	måter	en	naturlig	del	av	

kunstens	vesen.	Mennesker	skaper	kunst	med	forskjellig	

utgangspunkt,	med	bakgrunn	 i	 forskjellige	tradisjoner.	

vestlige,	tradisjonelle	kvalitetsbegrep	kan	belyse	mye,	

men	også	skape	trange	rammer	som	ikke	all	kunst	kan	

plasseres	innunder	–	og	dermed	ikke	gi	plass	til	alle	som	

kunsten	egentlig	kan	romme.	dette	skaper	motstand,	

både	blant	kunstnere	og	publikum,	mot	det	etablerte,	

det	tradisjonelle,	men	også	mot	det	nye,	det	ukjente.

Motstand	krever	at	man	støter	mot	noe,	at	man	prøver	

å	rive	ned,	vise	frem,	endre	eller	omstrukturere	noe	som	

allerede	eksisterer.	det	eksisterende	har	tradisjonelt	sett	

stor	makt.	det	er	en	lang	vei	å	gå	for	å	endre	strukturer	

som	anses	som	en	naturlig	og	selvsagt	del	av	et	samfunn.

Samtidig	er	samfunnet	i	rask	endring.	nye	ytringsflater	

og	ytringsrom	oppstår,	diskusjonen	blir	opphetet,	skytter-

gravene	dypere,	men	mange	møtes	også,	ser	hverandre	

i	disse	nye	rommene.	Hva	kan	kunstfeltet,	institusjonene,	

både	det	etablerte	og	utfordrerne	bidra	med	på	denne	

evige	endringsveien	som	er	samfunnet	vårt?	Hvordan	kan	

kunsten	og	kulturen	bidra	til	å	skape	samtaler	på	tvers	

av	meninger,	dialog	på	tvers	av	politiske	skillelinjer	i	et	

ytringsrom	som	er	i	stadig	forandring?

programpostene i spørretimen var som følger:	

Smalt	er	fett	–	hvilken	rolle	har	de	smale	

kunstuttrykkene?

kulturinstitusjonenes	rolle	i	et	samfunn	i	voldsom	

endring.

publikum	–	kunstens	nødvendige	onde?	

norsk	mangfoldspolitikk	før	og	nå.	

kunstnerisk	kvalitet	–	rettesnor	eller	feilspor?

Manuell	og	mindreverdig	–	lavkultur	og	håndverk

Samisk	kunst	–	en	evig	parentes	i	den	norske	

kunsthistorien?

Ulike	funksjonsnedsettelser	–	klienter	eller	kunstnere?

arven	etter	norsk	motkultur.
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Ung	kUlTUrYTring	
–	TilTak	For	Handling!
	 	 	
en	av	målsettingene	ved	kulturytring	drammen	var	å	

være	en	kunnskapsarena	for	beslutningstakere,	allmen-

heten	og	barn	og	unge.	derfor	var	Ung	kulturytring	en	

vesentlig	del	av	gjennomføringen	for	å	nå	det	unge	pub-

likummet	og	beslutningstakere	på	feltet.	Første	dag	av	

kulturytring	drammen	var	forbeholdt	Ung	kulturytring.	

Ung	kulturytring	ble	gjennomført	som	en	rekke	seminar-

pregede	arrangement	for	og	med	ungdomsråd.	norsk	

kulturforum	samarbeidet	med	det	europeiske	Werge-

landsenteret,	kS,	kulturtanken,	norsk	kulturskoleråd	og	

UkM	viken	om	både	gjennomføringen	av	programmet	

og	utarbeidelsen	av	programpostene.	Ungdommene	rian	

adam	Sadiq	og	joy	Munyeshyaka	fra	ungdomsrådet	 i	

drammen	var	konferansierer	og	deltok	aktivt	i	forarbeidet	

til	dagen.	

	 	 Ung	kulturytring	var	en	dag	for	utforsking	av	kultur-

politikk	for	barn	og	unge.	Medvirkning	og	representasjon	

er	viktig	for	utvikling	av	god	politikk,	og	 i	den	ferske	

barne-	og	ungdomskulturmeldingen	er	dette	en	rød	tråd.	

Ung	kulturytring	ble	et	nasjonalt	kulturarrangement	som	

samlet	beslutningstakere,	kunstnere,	kulturarbeidere	og	

politikere	med	ungdom	som	premissettere,	i	en	samtale	

om	barne-	og	ungdomskulturpolitikk.	Ung	kulturytring	

resulterte	i	en	tiltaksplan	som	ble	lagt	frem	for	politikerne	

i	den	avsluttende	debatten.	

tiltakene

gjennom	dagene	på	Ung	kulturytring	kom	deltakerne	

med	en	rekke	tiltak	til	hvordan	unges	stemmer	i	større	

grad	kan	høres	og	tas	med	i	utarbeidelsen	av	retnings-

linjer	og	forskrifter.	

Møteplasser	og	kanaler	der	man	treffer	ungdom	ble	truk-

ket	frem	som	viktige.	dette	gjelder	både	at	ungdoms-

rådene	må	få	talerett	i	de	rette	organene,	samt	at	beslut-

ningstakerne	setter	seg	inn	i	hvordan	de	kan	nå	ungdom,	

for	eksempel	gjennom	kanalvalg	og	formuleringsmåte.	

ikke	minst	må	det	settes	av	ressurser	til	slikt	arbeid.	

Ungdommene	trenger	verktøy	 for	å	kunne	 formidle	

sine	ønsker	og	tanker.	de	unge	må	få	god	tilgang	på	

planprosesser,	som	må	være	tilgjengelige	og	forståelige.	

Språkbruk	og	tilgang	på	råd	fra	voksne	er	viktig	for	kom-

munikasjonen	begge	veier.	de	unge	må	få	lære	både	om	

hvor	man	henvender	seg	med	sine	innspill,	men	også	med	

hvilket	språk,	og	hvordan	man	skal	bruke	sin	stemme.	

de	voksne	på	sin	side	må	lære	å	sette	seg	inn	i	de	unges	

virkelighet	og	hverdag,	for	å	fullt	ut	forstå	deres	ønsker	

og	behov.	

Ungdommens	stemmer	må	tas	på	alvor,	både	gjennom	

tilstrekkelig	med	opplæring	i	prosesser	frem	mot	planverk	

og	retningslinjer.	på	den	måten	kan	de	unge	i	større	grad	

bli	lyttet	til.	like	viktig	er	det	at	de	voksne	lærer	om	unges	

språk,	formuleringsmåte,	og	om	hvor	man	kan	møte	de	

unge	stemmene.

praktisk gjennomføring av ung kulturytring

Ung	kulturytring	samlet	ungdom	rundt	omkring	i	hele	

landet,	gjennom	en	kombinasjon	av	fysiske	møter	og	

	digital	tilstedeværelse.	arrangementene	ble	strømmet,	

da	det	ikke	var	tillatt	for	ungdom	å	krysse	fylkesgrensene	

på	grunn	av	pandemien.	Ungdom	fra	andre	fylker	deltok	

gjennom	avstemminger,	innsending	av	spørsmål	og	digi-

tal	deltakelse.	Ungdom	fra	følgende	kommuner	deltok:	

aukra,	eidsvoll,	Færder,	karmøy,	larvik,	Melhus,	Fredrik-

stad,	Tromsø,	Flesberg,	Hamarøy,	arendal,	Haugesund,	

jevnaker,	gol,	Tønsberg,	Skien,	Sola,	vinke,	lillestrøm,	

Holmestrand,	Bamble,	drammen,	oslo	og	agder	og	Trøn-

delag	fylkeskommuner.	

	 	 den	digitale	formidlingen	var	spesielt	utfordrende	for	

ungdom	på	dette	stadiet	i	pandemien.	det	var	stor	trett-

het	når	det	gjaldt	digital	deltakelse	i	aldersgruppen.	det	

var	også	usikkerhet	rundt	deltakelsen	på	forhånd,	grunnet	

varierende	smitteråd	som	endret	seg	svært	raskt.	For	de	

ungdommene	som	var	til	stede	i	drammen,	opplevdes	

Ung	kulturytring	som	positivt,	og	som	en	forsmak	på	

hva	programmet	kan	by	på	ved	neste	gjennomføring.	

alle	deltakerne	fikk	tilgang	på	Youthpass-verktøy	i	forkant	

av	arrangementet	og	deltakerbevis	i	etterkant.	Youthpass	

er	et	erasmus+-program	i	form	av	et	læringsverktøy	som	

beskriver	aktivitetene	som	ble	gjennomført	 i	 løpet	av	

Ung	kulturytring,	og	fungerer	også	som	en	attest.	i	pro-

grammet	inngår	refleksjonsspørsmål	og	læringsmål	over	
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deltakelsen	i	et	politikk-	og	demokrativerksted	for	den	

unge	målgruppen.	

Ung	kulturytring	ble	støttet	av	og	arrangert	i	samarbeid	

med	Bergesenstiftelsen,	det	europeiske	Wergelandsen-

teret,	erasmus+:	aktiv	Ungdom,	kS	kommunesektorens	

organisasjon,	norsk	kulturskoleråd,	kulturrådet	og	kultur-

tanken.	

demo på kulturytring drammen

kollektivet	deMo	er	et	kreativt,	tverrfaglig	kollektiv	be-

stående	av	unge	talenter	i	alderen	15–25	år	innen	kunst	

og	kultur	 i	drammensområdet.	gjennom	programmet	

får	ungdommene	tett	oppfølging	og	veiledning	av	fag-

personer.	gjennom	kollektivets	tverrfaglige	fokus	rustes	

deltagerne	til	kreative	samarbeid	på	tvers	av	 fagfelt,	

samtidig	som	det	tilrettelegges	for	fordypning	innen	sitt	

spesifikke	uttrykk.

Fra	sin	kreative	hub	på	papirbredden	med	utsikt	mot	Fa-

brikkgata	tok	deMo	pulsen	på	kulturytring	drammen	og	

formidlet	det	som	skjedde	til	andre	ungdom.	Spontanitet,	

kreativitet	og	å	skape	uformelle	rom	der	nye	samtaler	kan	

oppstå	er	i	kjernen.	deMo	tok	en	utforskende	og	spon-

tan	posisjon	der	de	kan	finne	interessante	og	relevante	

problemstillinger	for	folk	i	kultur-norge.

Fra	kreativ	hub	fulgte	deMo,	med	ungdommene	rose	

o’Sullivan,	narin	Hosseini,	enrik	ridvan	Thorkelsson	og	

ida	Maria	jaclin	et	utvalg	av	programmet	til	kulturytring,	

og	 lagde	reaction-videoer,	og	kommentarer	 i	 form	av	

kunstnerisk	arbeid	og	refleksjoner.	Se	dette	og	les	mer	om	

deMo	her:	https://www.facebook.com/demodrammen/
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1.	 joY	MUnYeSHYaka	og	rian	adaM	SadiQ	Fra	

	 draMMen	UngdoMSråd	på	åpningen	av	Ung	kUlTUrYTring.

2.	konSerTrerT	aBid	Q.	raja	Under	deBaTTen	HveM	SaTSer		

	 på	UngdoMMen.

3.	deBaTTen	HveM	SaTSer	på	UngdoMMen	på	UTeSCenen	

	 ved	papirBredden.
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HveM	var	pUBlikUM	
på	kUlTUrYTring	draMMen?
	 	 	
pandemien	førte	til	at	vi	 ikke	kunne	åpne	for	ordinært	

fysisk	publikum.	i	stedet	hadde	vi	900	registrerte	delta-

kere	i	vår	kulturytringsplattform,	rundt	250	av	disse	var	til	

stede	fysisk	under	de	tre	dagene	i	drammen.	deltakerne	

kom	fra	en	stor	bredde	av	det	norske	kulturlivet,	fra	små	

og	store	organisasjoner,	nasjonale	organer,	kommunal	og	

regional	forvaltning	og	det	politiske	liv.	

	 	 	

pUBlikUM	Sverger	TroSkap	Til	HaveT	Under	

aMUnd	SjØlie	SveenS	nordTing.
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kulturytring	drammen	skulle:	

SaMle	Hele	kUlTUrFelTeT	
For	å	SYnliggjØre	kUlTUr	SoM	
poliTikkoMråde	
	 	 	
Med	en	omfattende	liste	over	organisasjoner,	foreninger	

og	arrangører	fordelt	på	85	ulike	arrangementer,	er	det	

ingen	tvil	om	at	kulturytring	drammen	nådde	sin	målset-

ting	om	å	samle	hele	kulturlivet.	Feltet	var	representert	

med	stor	bredde,	og	gjennomførte	arrangementer	med	

stor	tematisk	spredning.	deltakere	var	alt	fra	politikere,	

forskere,	samfunnsvitere,	stipendiater,	bransjefolk	og	

utøvere,	fagorganisasjoner	og	ledere.	Se	oversikt	over	

arrangører	under	programkapittelet	 tidligere	 i	denne	

rapporten.	

i	tillegg	til	arrangørene	deltok	en	rekke	mennesker	via	

den	digitale	plattformen	og	fysisk	 i	drammen.	Totalt	

deltok	omkring	900,	hvorav	628	deltakere	har	vært	inn-

logget	i	den	digitale	plattformen	siden	kulturytring	gikk	

av	stabelen	fra	21.–23.	juni	2021.	resten	var	til	stede	kun	

fysisk	i	drammen.	

Under	de	tre	dagene	var	det	totalt	4412	visninger.	det	

er	verdt	å	merke	seg	at	hver	digitale	bruker	så	i	snitt	syv	

programposter.	programpostene	 ligger	nå	ute	på	vår	

vimeo-konto	https://vimeo.com/user142955524	og	kan	

ses	av	alle.	

de	medvirkende	 i	programmet	representerte	en	stor	

bredde	i	både	feltet,	feltets	sektorer	og	fagfelt	og	områ-

der	i	samfunnet	vårt.	en	samlet	oversikt	over	deltakere	i	

programmet	finnes	i	programoversikten.	

poliTiSk	delTakelSe
	 	 	
en	viktig	målsetting	ved	kulturytring	drammen	var	å	invi-

tere	til	politisk	deltakelse	på	høyt	nivå,	med	det	mål	å	løfte	

kulturpolitikken	opp	i	den	generelle	politiske	diskursen	i	

landet.	dette	målet	mener	vi	at	vi	oppnådde.	i	tillegg	til	

et	samlet	kulturliv	som	satte	agenda,	besøkte	politikere	

fra	en	rekke	partier	og	flere	nivåer	kulturytring	drammen	

for	å	delta	i	samtaler,	debatter,	diskusjon,	og	ikke	minst,	

dialog.	vi	arbeidet	systematisk	opp	mot	Stortinget	for	å	

sikre	deltakelse	fra	politikerne,	og	vi	koordinerte	politisk	

deltakelse	i	arrangementene.	

disse	politikerne	var	til	stede	enten	en	eller	flere	dager	i	

drammen	i	2021:

stortings- og departementsnivå

aBid	Q.	raja	(v),	kultur-	og	likestillingsminister

aneTTe	TreTTeBergSTUen	(ap),	

medlem	Familie-	og	kulturkomiteen,	Stortinget

eMMa	lind	(v),	statssekretær	kulturdepartementet

FreddY	andré	ØvSTegård	(Sv),	medlem	

Familie-	og	kulturkomiteen,	Stortinget

gUri	MelBY	(v),	kunnskaps-	og	integreringsminister

HiManSHU	gUlaTi	(Frp),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

kari	eliSaBeTH	kaSki	(Sv),	medlem	Finanskomiteen,	

Stortinget

kriSTin	ØrMen	joHnSen	(H),	leder	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

Marianne	HaUkland	(H),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

Marian	HUSSein	(Sv),	vararepresentant,	Stortinget

Silje	HjeMdal	(Frp),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

Tage	peTTerSen	(H),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

Trond	giSke	(ap),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

åSlaUg	SeM-jaCoBSen	(Sp),	medlem	Familie-	og	

kulturkomiteen,	Stortinget

30

målsettInger 
og måloppnåelse

	viMeo				



kommune- og fylkesnivå

Carl	eMil	vogT	(Mdg),	1.	vararepresentant	drammen	

kommunestyre	(Mdg)

CeCilie	agnalT	(ap),	leder,	komité	for	kultur,	

viken	fylkeskommune

CHarloTTe	SpUrkeland	(H),	stortingskandidat,	

Hordaland	Høgre

erling	Sande	(Sp),	1.	stortingskandidat	Sogn	og	

Fjordane	Senterparti

geir	kjell	anderSland	(v),	nestleiar	hovudutval	

kultur,	idrett	og	integrering,	vestland	fylkesommune

HerMan	ekle	lUnd	(v),	representant	

drammen	kommunestyre

HanS	peTTer	de	Fine	(rødt),	Fylkestingsrepresen-

tant,	viken	og	gruppeleder	for	viken	rødt

kaTrine	nØdTvedT	(Mdg),	byråd	for	kultur,	

mangfold	og	likestilling,	Bergen	kommune

linn-eliSe	ØHn	MeHlen	(rødt),	1.	kandidat	

Buskerud	rødt

MadS	Hilden	(ap),	leder	hovedutvalget	for	kultur,	

idrett	og	frivillighet	i	drammen	kommune

Maja	FoSS	Five	(ap),	leder	i	hovedutvalg	for	kultur,	

folkehelse,	tannhelse	og	idrett,	vestfold	og	Telemark	

fylkeskommune

MargiT	FaUSko	(Mdg),	Miljøpartiet	de	grønne	

Buskerud

MoniCa	MYrvold	Berg	(ap),	ordfører,	drammen	

kommune

odd	Harald	Hovland	(ap),	2.	stortingskandidat,	

Hordaland	arbeidarparti

STian	davieS	(ap),	leiar	hovudutval	kultur,	idrett	og	

integrering,	vestland	fylkesommune

TiMo	niColaiSen	(v),	ungdomskandidat	viken	

venstre	til	Stortingsvalget,	drammen

ToBiaS	langåS	Handeland	(rødt),	fylkestings-

representant,	viken	fylkeskommune

Tonje	kriSTenSen	(ap),	fylkesbyråd	kultur	og	

mangfold,	viken	fylkeskommune

SeTTe	agenda	og	legge	opp	
Til	poliTiSk	deBaTT	
	 	 	
et	av	hovedformålene	med	kulturytring	drammen	er	å	

løfte	kulturen	som	diskusjons-	og	debattområde	også	

opp	i	en	nasjonal	offentlighet	og	å	synliggjøre	kunstens	

virkning	i	offentligheten	også	for	et	publikum	utenfor	

kulturfeltet.	Spesielt	var	dette	vesentlig	å	vise	gjennom	

kunst	som	ytringer,	og	at	kunsten	i	seg	selv	kan	være	en	

31

	 	 	

kraFTTak	For	MangFold.

	 	 	

F
o

to
:	v

iv
i	S

k
a
lle

b
e
rg



ramme	for	debatt,	og	også	en	premissetter	i	diskusjonen	

om	betingelser,	vilkår	og	sektoren	som	politikkområde.

dette	formålet	lyktes	vi	med	da	kulturytring	drammen	

ble	arenaen	som	satte	rammen	for	sommerens	debatt	

om	ytringsfrihet,	ytringsrom	og	kunstens	rolle	i	offent-

ligheten,	samt	offentlig	finansiering	av	kunst	og	kultur.	

norsk	kulturforum	valgte	å	programmere	to	forestillin-

ger	på	kulturytring	drammen	med	både	politisk	tilsnitt	

og	kunstpolitiske	virkemidler:	nordting	av	amund	Sjølie	

Sveen	og	Sløserikommisjonen	av	Traavik.info.	Både	 i	

forkant	og	etterkant	av	kulturytring	drammen	ser	vi	at	

spesielt	visningen	av	Sløserikommisjonen	har	vært	grunn-

laget	for	det	som	ble	sommerens	kanskje	mest	synlige	

og	viktige	kulturdebatt.	

Ytringsfrihetskommisjonen	valgte	å	legge	sitt	 innspills-

møte	for	kunstnere	til	kulturytring	drammen.	i	ettertid	ser	

vi	at	dette	kan	ha	forsterket	reaksjonene	rundt	arrange-

mentet.	Samtidig	satte	deltakelsen	fra	både	Traavik.info	

og	Ytringsfrihetskommisjonen	startskuddet	for	sommer-

ens	debatt	om	ytringsfrihet	i	kunstmiljøet,	og	vi	mener	

at	programmeringen	av	dette	var	et	viktig	 innspill	 til	

denne	store,	omfattende	problematikken.	andre	pro-

gramposter	problematiserte	og	tok	for	seg	tematikk	som	

berørte	diskusjonen	rundt	forestillingen,	blant	annet	om	

mediedekningen	av	kulturfeltet,	populisme	i	kulturpolitik-

ken,	den	nye	medievirkeligheten	og	ytringsrommet	på	

sosiale	medier	og	internett.	vi	anser	programmeringen	

av	forestillingen	og	de	tilhørende	debattene	som	riktig	og	

viktig,	spesielt	sett	i	lys	av	den	etterfølgende	diskusjonen.	

SaMle,	dele	og	STYrke	
kUlTUrFelTeT	lokalT,	regionalT	
og	naSjonalT	
	 	 	
en	av	målsettingene	 til	kulturytring	drammen	var	å	

samle,	dele	og	styrke	kulturfeltet	både	nasjonalt,	lokalt	

og	regionalt.	gjennom	å	samle	hele	kultursektoren	i	en	

bred	samtale	om	kunst	og	kulturpolitikk,	mener	vi	at	vi	

har	lykkes	i	å	skape	en	arena	som	styrker	kultursektoren	

som	politikkområde.	debattene	og	diskusjonene	favnet	

alle	forvaltningsnivåer,	og	var	gyldige	for	landet	som	hel-

het,	men	også	for	det	regionale	og	det	lokale.	arenaen	

var	ny	av	året,	men	til	tross	for	et	ferskt	arrangement	og	

en	pågående	pandemi	opplevde	vi	god	deltakelse	fra	

kulturfeltet,	og	at	viktige	og	premissettende	debatter	

fant	sted	på	kulturytring	drammen.	

32

1.

F
o

to
:	C

h
ristia

n
	H

v
a
tu

m
,	d

ra
m

m
e
n

	k
o

m
m

u
n

e



33

	 	 	

1.	 ØSTFold	inTernaSjonale	TeaTerS	inSTallaSjon	

	 in	SearCH	oF	deMoCraCY	3.0.

2.	kaMMerkoreT	nova	Under	ForeSTillingen	

	 SlØSerikoMMiSjonen	av	Traavik.inFo.

3.	agneS	MoxneS	og	Hege	knarvik	Sande	Under	

	 ForeSTillingen	av	SlØSerikoMMiSjonen	av	Traavik.inFo.

4.	ForeSTillingen	SlØSerikoMMiSjonen	av	Traavik.inFo.
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regionalT	perSpekTiv	på	
naSjonal	arena
	 	 	
Både	det	regionale	og	lokale	perspektivet	er	vesentlig	for	

sektorområdet	og	det	nasjonale	nivået.	på	kulturytring	

var	det	flere	debatter	som	tok	for	seg	lokale	og	regionale	

problemstillinger	og	temaer.	Blant	annet	inviterte	fylkes-

lagene	i	norsk	kulturforum	til	regionale	debatter	om	det	

lokale	og	regionale	kulturlivet.	Tematikken	var	blant	annet	

regional	kulturpolitikk	som	pådriver	for	den	nasjonale	

kulturpolitikken,	helse,	livsmestring	og	kultur,	kulturran-

geringer,	kulturstrategi	for	nye	fylker,	for	å	nevne	noe.	



preSSedekning	og	Medier	
	 	 	
nrk	p2	Studio	2	dekket	kulturytring	drammen	hver	dag	

under	den	tre	dager	lange	kulturpolitikkfestivalen,	og	tre	

av	debattene	på	kulturytrings	program	ble	sendt	i	sin	hel-

het	på	p2.	«er	den	nye	medieoffentligheten	en	trussel	mot	

demokrati	og	ytringsrom?»	ble	ledet	av	Studio	2-program-

leder	Turi	grønbech,	og	ble	sendt	tirsdag	22.	juni.	Mandag	

21.	juni	ble	debatten	om	populisme	og	den	norske	kultur-

politikken	sendt,	og	på	onsdag	23.	fikk	lytterne	høre	om	

arktitekturopprøret:	«endelig?	eller	en	reaksjonær	nostalgi-

trip?»,	i	en	debatt	arrangert	av	drammens	Tidende.

kulturytring	drammen	ble	besøkt	av	presse	 fra	nrk,	

	aftenposten,	Subjekt.no,	norsk	Shakespearetidsskrift,	

dagsavisen,	periskop.no,	Ballade,	Morgenbladet,	kultur-

plot,	 franske	Mouevement	Magazine,	Scenekunst.no,	

Musikkultur,	drammensavisa	og	drammens	Tidende.	

i	perioden	mai	til	september	2021	var	det	175	artikler	som	

omtalte	kulturytring	drammen,	med	et	potensielt	publi-

kum	på	13,5	millioner.	på	Facebook	var	engasjementet	

rundt	dekningen	på	25	034.	Se	vedlagt	lenke	til	rapport	

fra	retriever.no	med	utfyllende	detaljer	om	mediedek-

ningen.	

videre	var	dekningen	av	programmeringen	av	Sløseri-

kommisjonen	av	Traavik.info	svært	omfattende	med	et	

potensielt	publikum	på	rundt	97	millioner	gjennom	693	

artikler	på	Facebook	med	et	engasjement	på	drøye	135	

000.	denne	dekningen	førte	også	til	at	kulturytrings	

synlighet	ble	større	og	bredere	i	nasjonale	nyheter.	Se	

vedlagt	lenke	til	rapport	fra	retriever.
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SaMarBeid	Med	
draMMenS	Tidende
	 	 	
Samarbeidet	med	drammens	Tidende	var	også	et	ledd	

i	å	nå	ut	til	et	allment	publikum.	avisen	var	til	stede	på	

kulturytring	drammen	med	både	debatter	og	samtaler,	

og	hele	programmet	som	ble	arrangert	på	biblioteket	i	

drammen,	ble	direktesendt	på	avisens	nettsider.	dram-

mens	Tidende	er	en	del	av	a-media	og	har	bred	deknings-

grad	rundt	om	i	hele	landet.	

SoSiale	Medier	og	neTTSider
	 	 	
i	perioden	januar	til	august	2021	nådde	vi	drøye	43	000	

mennesker	gjennom	et	aktivt	og	synlig	engasjement	på	

Facebook	og	instagram.	vi	benyttet	ekstern	hjelp	til	å	

drive	sidene	fra	Sommerfuglen	aS,	et	 lite	mediebyrå	 i	

oslo.	

nettsiden	www.kulturytring.no	genererte	rundt	12	000	

brukere	fordelt	på	21	000	økter	i	perioden	januar	til	august.	

vi	hadde	målsetting	om	10	000	brukere,	og	har	dermed	

gått	godt	over	dette.	nettsidene	ble	utviklet	i	godt	sam-

arbeid	med	Studio	netting.	
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1.	 pUBlikUM	Under	pandeMi	på	Union	SCene.

2.	STein	olav	HenriCHSen	Holder	innlegg	For	

	 YTringSFriHeTSkoMMiSjonen.	godT	SagT	Bak	kaMera,	

	 kjerSTi	lØken	STavrUM	på	SCenen.

3.	arkiTekTUropprØreT.	endelig,	eller	en	reakSjonær	

	 noSTalgiTrip?

	 	 	

3.Foto:	Børge	Solem

http://kulturytring.no


økonomI
kulturytring	ble	finansiert	gjennom	en	rekke	forskjellige	samarbeidspartnere,	som	synlig-

gjort	 tidligere.	 For	 prosjektet	 mottok	 vi	 til	 sammen	 2	 343	 807,45	 millioner	 inkludert	

billett	inntekter	og	adgangsavgift	for	arrangører.	Underskuddet	dekkes	som	planlagt	av	

oppsparte	midler	fra	norsk	kulturforum.	Takket	være	stimuleringsordningen	administrert	

av	kulturrådet,	ble	ikke	tapet	av	billettinntektene	så	stort	som	det	ellers	kunne	ha	blitt	

grunnet	pandemien.	
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driftsinntekter	 	

Sum	inntekter	 2	210	807,45

Sum	andre	inntekter	 133	000,00

sum driftsinntekter 2 343 807,45

utgifter 	 	

Sum	lønnskostnader	 578	696,71

Sum	andre	personalkostnader	 2	017,87

sum kostnader arbeidskraft 580 714,58

Sum	eksterne	honorarer	 3	145,60

Sum	reise,	diett,	bilgodtgjørelse	 18	740,00

Sum	salgs-	og	reklamekostnader	 695,33

programinnhold	 236	919,39

infrastruktur	 1	575	255,78

kommunikasjon	 528	964,62

andre	kostnader	 1	565,45

sum andre kostnader 2 365 286,17

sum driftskostnader 2 946 000,75

Balanse		 -602	193,30

Underskuddet	dekkes	av	avsatte	midler	i	nokU.

sponsorer og støttespillere:

drammen	kommune		 150	000	

viken	fylkeskommune		 150	000	

Sparebanken	Øst		 250	000	

kulturrådet		 100	000	

kulturtanken		 50	000	

aktiv	ungdom		 150	000	

Bergesenstiftelsen		 75	000	

kulturrådets	stimuleringsordning		 603	117	

Fritt	ord		 250	000
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del 3
FremtIdens kulturytring 
– Hvor går veIen vIdere?
Målet	med	kulturytring	drammen	2021	var	å	bygge	opp	en	arena	som	kan	sette	premis-

sene	for	kulturpolitikken	og	kulturdebatten	i	årene	fremover,	som	et	fast	arrangement	i	

valgårene.	Styret	i	norsk	kulturforum	ønsker	å	bygge	videre	på	suksessen	fra	2021,	og	

styrke	og	bygge	ut	kulturytring	frem	mot	2023.

For	en	videreføring	av	kulturytring	ser	norsk	kulturforum	følgende	muligheter	og	behov:
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YTringer	og	Yrende	Folkeliv!	
	 	 	
kulturytring	drammen	2023	befester	seg	som	norges	

største	og	viktigste	kulturpolitiske	møteplass.	program-

met	setter	fokus	på	kultur	som	politikkområde	og	på	

viktigheten	av	fri	kunst	og	frie	ytringer.	på	programmet	

står	internasjonale,	nasjonale	og	lokale	kunstnere,	politi-

kere,	innledere,	frihetskjempere	og	foredragsholdere.	det	

inviteres	til	debatt,	refleksjon,	 inspirasjon,	kunstneriske	

opplevelser,	provokasjoner,	fest	og	folkeliv.

vi	ser	 for	oss	et	kulturytring	med	yrende	folkeliv	og	

standplasser	både	i	gater	og	inne	på	arenaer,	hvor	vi	sprer	

oss	ut	i	byen	og	lager	folkefest.	kunst	og	kultur	finnes	i	

et	mangfold	i	bygatene,	både	på	kulturytrings	arenaer	

og	rundt	omkring	i	byen,	på	serveringssteder	som	åpner	

dørene,	uteserveringer	rundt	scenene.

kulturytring	er	et	arrangement	som	favner	folk	i	byen,	så	

vel	som	kunstnere	og	kulturfolk	og	politikere.	Med	stand-

plasser	bygger	vi	opp	en	markedsfølelse	der	folk	kan	

oppsøke	informasjon	og	snakke	direkte	med	beslutnings-

takere,	politikere	og	bransjefolk.	kulturytring	er	en	arena	

for	idéutveksling	og	en	smeltedigel	og	inspirasjonspunkt	

for	samtalene	rundt	kunst-	og	kultursektoren.

en	STYrkeT	ØkonoMi
	 	 	
Målet	er	å	bygge	opp	en	styrket	og	stabil	økonomi	slik	

at	arrangementet	kan	gjennomføres	fast	annenhvert	år.	

det	vil	være	avgjørende	at	nokU	som	arrangør	oppnår	

forutsigbare	økonomiske	avtaler,	partnerskap	og	rammer	

som	sikrer	kontinuitet	og	personalressurser	nok	til	at	ar-

rangementet	kan	gjennomføres	med	gjennomgående	høy	

kvalitet	og	profesjonalitet.

det	vil	også	være	et	mål	å	gjøre	arrangementet	i	større	

grad	relevant	for	et	allment	publikum,	og	tilby	et	bredt	

spekter	av	kunst	og	kulturopplevelser,	gratis	eller	til	en	

pris	som	sikrer	 lav	terskel	for	deltagelse.	kulturpolitikk	

og	samtaler	som	kretser	rundt	dette	er	i	utgangspunk-

tet	tematikk	som	treffer	de	involverte	selv,	bransjen	og	

kulturpolitikere.	et	av	målene	for	kulturytring	er	å	øke	

kulturpolitikkens	plass	 i	den	politiske	dagsorden,	og	

rydde	et	større	rom	for	viktige	debatter	som	fremmer	

kulturens	plass	 i	samfunnet.	et	av	målene	er	å	bygge	

folks	forståelse	for	kulturens	rolle	i	samfunnsdebatten	og	

politikken.	For	å	oppnå	dette	er	det	viktig	å	kunne	tilby	

flere	av	arrangementene	gratis,	og	gjøre	kulturytring	mer	

tilgjengelig	for	alle.	For	å	få	til	det	trenger	vi	en	stabil	og	

styrket	økonomi.

klare	anSvarSoMråder	
og	ForvenTningSavklaring
	 	 	
gjennom	et	 langsiktig	og	strategisk	arbeid	bygger	vi	

arrangementet	frem	mot	2023	med	flere	samarbeids-

partnere	nasjonalt,	regionalt	og	lokalt.	drammen	by	har	

et	aktivt	næringsmiljø	som	også	involverer	seg	sterkt	i	

kulturens	rolle,	og	vi	skal	dra	veksler	på	hverandre	og	

samarbeide	om	å	bygge	opp	arenaen	frem	mot	andre	

gjennomføring	i	2023.	Til	det	trenger	vi	i	større	grad	å	

avklare	ansvarsområder,	partneres	bidrag	og	hvilke	for-

ventninger	som	ligger	til	de	ulike	samarbeidspartnere.	det	

administrative	rundt	kulturytring	drammen	skal	styrkes	i	

en	mer	avklart	ansvarsfordeling.

Med	sine	2,6	årsverk	(fra	primo	2022)	er	norsk	kulturforum	

en	for	liten	organisasjon	til	å	drive	et	så	stort	og	kostnads-

krevende	prosjekt	uten	eksternfinansierte	ressurser.	det	

er	behov	for	midler	til	en	100%	stilling	utelukkende	knyt-

tet	til	å	bygge	opp	og	gjennomføre	kulturytring	allerede	

fra	2022.
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sammendrag
kulturytring	ble	gjennomført	som	norges	første	og	største	kulturpolitiske	plattform	i	juni	

2021	i	drammen,	til	tross	for	at	verden	var	midt	i	problematikken	rundt	Covid-19.	nokU,	

med	en	svært	liten	administrasjon,	gjennomførte	dette	sammen	med	samarbeidspart-

nere,	og	maktet	å	få	på	beina	et	arrangement	som	engasjerte	alle	store	kultur	aktører	i	

norge	gjennom	over	80	arrangement	i	form	av	debatter,	paneler,	samtaler,	foredrag	og	

kunstneriske	bidrag.	54	organisasjoner	deltok	som	arrangører	av	egne	programposter,	

koordinert	av	nokUs	kulturytringsadministrasjon.	

	 	 over	900	mennesker	registrerte	seg	på	kulturytringsplattformen	på	nett,	der	alle	

arrangement	ble	strømmet.	arrangementet	ligger	nå	i	en	åpen	vimeo-konto	og	kan	ses	

av	alle.	deltakere	fra	alle	de	større	politiske	partiene,	og	representanter	fra	nasjonalt,	

regionalt	og	lokalt	nivå	var	til	stede	i	drammen	under	disse	dagene,	som	publikum	og	

deltakere	i	debattene,	og	satte	kulturpolitikken	på	agendaen.	

nokU	er	allerede	godt	i	gang	med	arbeidet	videre,	og	vi	ser	frem	til	et	nytt	kulturytring	

i	2023!
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BirgiTTe	STærneS	Under	åpningen	avkUlTUrYTring	draMMen	2021.



vi	ses	til	kulturytring	2023!

nokU	takker	våre	sponsorer,	støttespillere	og	samarbeidspartnere:


